

Quartalszahlen 2009	01.04.2009 – 30.06.2009	01.04.2008 – 30.06.2008	Veränderung
	€	€	%
Umsatz	4.019.595	3.965.808	1,36
davon antwerpes	1.758.976	1.544.855	13,86
davon DocCheck	895.201	797.226	12,29
davon DocCheck Shop	1.500.463	1.724.772	-13,01
Gesamtleistung	4.014.796	3.912.764	2,61
EBITDA	267.108	331.973	
Ebit	144.692	157.425	-8,09
Konzernjahresüberschuss	211.814	145.901	45,18
Jahresüberschuss pro Aktie	0,04	0,03	43,15
Liquide Mittel/Wertpapiere	11.506.916	11.473.820	0,29
Anzahl Mitarbeiter	123	111	

Halbjahreszahlen 2009	01.01.2009 – 30.06.2009	01.01.2008 – 30.06.2008	Veränderung
	€	€	%
Umsatz	7.553.677	7.585.250	-0,42
davon antwerpes	3.252.605	2.899.151	12,19
davon DocCheck	1.519.209	1.646.932	-7,76
davon DocCheck Shop	2.942.330	3.222.028	-8,68
Gesamtleistung	7.630.024	7.492.383	1,84
EBITDA	386.684	487.135	-20,62
Ebit	145.640	197.357	-26,20
Konzernjahresüberschuss	307.994	246.345	25,03
Jahresüberschuss pro Aktie	0,04	0,04	0,00
Liquide Mittel/Wertpapiere	11.506.916	11.473.820	0,29
Anzahl Mitarbeiter	123	111	

## 1 Zwischenlagebericht

### Umsatz- und Ergebnisentwicklung

Die DocCheck AG konnte trotz der wenig erfreulichen gesamtwirtschaftlichen Rahmenbedingungen den Umsatz aus dem Vorjahreshalbjahr von 7,6 Millionen Euro erneut erreichen. Der Gewinn vor Steuern und Zinsen (EBIT) liegt in den ersten sechs Monaten bei 146 TEuro gegenüber 197 TEuro im ersten Halbjahr 2008. Der Gewinn pro Aktie beträgt sechs Cent gegenüber vier Cent im Vorjahr.

Die Agentur zeigte sich vor allem im zweiten Quartal sehr stark und schloss das erste Halbjahr mit 3,3 Millionen Euro Umsatz ab. Im Segment DocCheck wirkte das schwächere erste Quartal mit dem Ausfall zweier Großkunden im Bereich Media noch nach. Insgesamt erreichte dieser Bereich in den ersten sechs Monaten einen Umsatz von 1,5 Millionen Euro. Der DocCheck Shop traf im ersten Halbjahr auf Grund der Budgetreform zum 1. Januar 2009 und der damit verbundenen Investitionszurückhaltung der Ärzte auf ein schwieriges Marktumfeld. Die sich daraus ergebenden Einbußen konnten nur zum Teil über den stark wachsenden Onlineshop kompensiert werden. Das Handelsgeschäft schloss somit das erste Halbjahr mit einem Umsatz von 2,9 Millionen Euro ab.

Der Bestand an liquiden Mitteln und Wertpapieren des Umlaufvermögens lag zum Ende des ersten Halbjahrs, wie auch im Vorjahr, bei 11,5 Millionen Euro beziehungsweise 2,15 Euro pro Aktie.

### DocCheck AG trauert um Vorstandsmitglied

Im ersten Halbjahr erlitten die Mitarbeiter, Vorstandskollegen und Aufsichtsratsmitglieder der DocCheck AG einen schmerzlichen Verlust. Sie trauern um Jan Antwerpes, der sich am 10. Mai 2009 aus persönlichen Gründen das Leben nahm.

Jan Antwerpes war seit dem Börsengang im Jahr 2000 Finanzvorstand der DocCheck AG. Nach seinem Studium der Betriebswirtschaftslehre an der FU Berlin arbeitete er zunächst als freiberuflicher Unternehmensberater. Seit 1993 war er Mitglied des Managements der DocCheck Gruppe. Er baute die DocCheck Gruppe mit auf und prägte sie durch seinen Einsatz. So war er verantwortlich für die Ressorts Rechnungswesen und Controlling sowie Human Resources. Die Vorstandsaufgaben von Jan Antwerpes werden von Dr. Frank Antwerpes übernommen.

### Hauptversammlung

Die ordentliche Hauptversammlung der DocCheck AG beschloss am 20. Mai 2009 die vom Vorstand und Aufsichtsrat vorgeschlagene Dividendenausschüttung von fünf Cent pro Aktie mit 99,9 Prozent der vertretenen Stimmen. Der verbliebene Gewinn wird auf neue Rechnung vorgetragen. Auch der Umstellung auf Namensaktien stimmte die Hauptversammlung mit großer Mehrheit zu.

### Chancen- und Risikobericht

Im Wesentlichen behält die Gesellschaft ihre Prognosen aus dem Lagebericht 2008 der vorhandenen Chancen und Risiken für die DocCheck Gruppe bei.

### Angabe nach § 37w (5) WpHG

Der vorliegende Halbjahresabschluss und -lagebericht wurde keiner prüferischen Durchsicht unterzogen.

### Ereignisse nach dem Abschlussstichtag

Die DocCheck AG erhielt am 29. Juli 2009 eine Stimmrechtsmitteilung nach § 21 Abs. 1 WpHG von Pia Antwerpes. Sie teilte darin mit, dass sie die drei-, fünf-, zehn- und 15-prozentige Meldeschwelle am 11. Mai 2009 überschritten hat und ihr Stimmrechtsanteil nun 15,16 Prozent (810.087 Stimmrechte) beträgt. Die Veröffentlichung nach § 26 Abs. 1 Satz 1 WpHG erfolgte am 31. Juli 2009.

## 2 Bilanzzeit

Nach besten Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Halbjahresfinanzberichterstattung der Konzernhalbjahresabschluss ein dem tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbliebenen Geschäftsjahr beschrieben wird.

Köln, im August 2009

DocCheck AG  
Der Vorstand

## 3 Bilanz

### Konzernbilanz nach IFR

Aktiva	01.01.2009 – 30.06.2009	01.01.2008 – 30.06.2008
	€	€
<b>Kurzfristige Vermögensgegenstände</b>		
Liquide Mittel	8.299.829	11.473.820
Wertpapiere des Umlaufvermögens	3.207.087	0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.952.595	2.792.992
Forderungen gegen Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	9.776	34.275
Sonstige Vermögenswerte	0	0
Vorräte	885.301	860.812
Rechnungsabgrenzungsposten	77.135	53.903
<b>Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt</b>	<b>15.431.723</b>	<b>15.215.801</b>
Sachanlagevermögen	1.593.766	1.799.688
Immaterielle Vermögenswerte	125.067	160.144
Beteiligungen	85.700	119.422
Anlage in Edelmetallen	1.983.685	1.983.685
Geschäfts- oder Firmenwert	919.785	718.460
Sonstige Vermögenswerte	744.589	618.505
Latente Steuern	9.071	1.000
Langfristige Vermögenswerte, gesamt	5.461.662	5.400.904
<b>Aktiva, gesamt</b>	<b>20.893.384</b>	<b>20.616.706</b>

Passiva	01.01.2009 – 30.06.2009	01.01.2008 – 30.06.2008
	€	€
<b>Kurzfristige Schulden</b>		
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	43.347	14.301
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	626.713	524.689
Erhaltene Anzahlungen	462.809	729.640
Sonstige Rückstellungen	467.303	623.021
Steuerrückstellungen	177.513	172.922
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	773.299	592.055
Verbindlichkeiten gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0	47.283
Latente Steuern	83.463	85.315
<b>Kurzfristige Schulden, gesamt</b>	<b>2.634.445</b>	<b>2.789.227</b>
<b>Eigenkapital</b>		
Gezeichnetes Kapital	5.343.452	5.343.452
Kapitalrücklage	13.982.269	13.982.269
Bilanzgewinn/-verlust	1.789.486	1.391.298
Gewinnrücklagen	71.700	71.700
Kapitalausgleichsposten	-3.245.570	-3.245.570
Neubewertungsrücklage	0	0
Eigene Anteile	-11.423	-11.423
Minderheitenanteile	329.025	295.752
<b>Eigenkapital, gesamt</b>	<b>18.258.939</b>	<b>17.827.478</b>
<b>Passiva, gesamt</b>	<b>20.893.385</b>	<b>20.616.705</b>

### Erläuterungen zur Bilanz

Der Halbjahresabschluss zum 30. Juni 2009 ist auf der Grundlage der am Abschlussstichtag gültigen International Financial Reporting Standards („IFRS“) des International Accounting Standards Board („IASB“), London, sowie der Interpretationen des International Financial Reporting Interpretations Committee („IFRIC“) des IASB, London, erstellt worden.

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden aus dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2008 wurden unverändert übernommen.

- Im 1. Quartal 2009 sind Wertpapiere in Form von Unternehmensanleihen angeschafft worden. Diese Wertpapiere werden bis zur Endfälligkeit gehalten (held-to-maturity) und entsprechend mit den fortgeführten Anschaffungskosten unter Anwendung der Effektivzinsmethode bewertet.
- Die Anteile an den vollkonsolidierten Tochtergesellschaften wurden mit Ausnahme der DocCheck TV GmbH, die nach der Erwerbsmethode gemäß IFRS 3 verrechnet wurden, mit dem Kapital der Gesellschaften zum Zeitpunkt der erstmaligen Konsolidierung nach der beteiligungsproportionalen Buchwertmethode verrechnet. Danach wurden folgende Firmenwerte ermittelt:

Gesellschaft	Firmenwert der Erstkonsolidierung	Buchwert zum 30.06.2009	Buchwert zum 30.06.2008
	€	€	€
DocCheck Medical Services GmbH	29.340	17.238	17.238
DocCheck Medizinbedarf & Logistik GmbH	853.799*	553.248	499.834
medicalpicture GmbH <sup>1</sup>	92.452	152.577	4.666
medizinstudent.de GmbH <sup>2</sup>	181.609	50.523	50.523
DocCheck TV GmbH	160.200	146.200	146.200
<b>Gesamt</b>	<b>1.317.401</b>	<b>919.785</b>	<b>718.460</b>

- Die sonstigen Vermögensgegenstände ergeben sich zum größten Teil aus Zins- und Steuerabgrenzungen.
- Bei den sonstigen Rückstellungen erfolgten im Wesentlichen Zuführungen in den Bereichen der Urlaubsrückstellungen, der Tantiemenrückstellungen sowie der Rückstellungen für Abschluss- und Prüfungskosten. Die derzeit gebildeten Rückstellungen gewährleisten eine realistische Abgrenzung des Aufwands für das laufende Geschäftsjahr.
- Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten im Wesentlichen Steuerverbindlichkeiten (Umsatzsteuer, Lohn- und Kirchensteuer), Abgaben für den Bereich Lohn und Gehalt sowie noch zu zahlende Ärztevergütungen.
- Der Abzugsposten im Eigenkapital betrifft die von der DocCheck AG gehaltenen eigenen Anteile. Der Bestand an eigenen Anteilen zum 30. Juni 2009 setzte sich folglich aus 3.216 Stück Aktien zusammen und macht insgesamt 3.216 EUR des Grundkapitals aus. Der Wert betrug zum 30. Juni 2009 11.422,75 EUR. Gemäß IAS 32.33 sind eigene Anteile in der Bilanz zu Anschaffungskosten als Abzug vom Eigenkapital auszuweisen. Beim Verkauf von eigenen Anteilen ist der Erfolg nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung auszuweisen, sondern als Veränderung des Eigenkapitals darzustellen.

1 Verschmelzung mit der DocCheck Medical Services GmbH zum 23.06.2009 mit wirtschaftlicher Wirksamkeit zum 01.06.2009.

2 Verschmelzung mit der DocCheck Medical Services GmbH zum 17.07.2008 mit wirtschaftlicher Wirksamkeit zum 01.07.2008.

## 4 Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung nach IFRS	01.04.2009	01.04.2008	01.01.2009	01.01.2008
	-31.06.2009	-30.06.2008	-31.06.2009	-30.06.2008
	€	€	€	€
1. Umsatzerlöse	4.019.595	3.965.808	7.553.677	7.585.250
2. Sonstige betriebliche Erträge	159.095	69.492	198.036	66.786
3. Aktivierte Eigenleistungen			0	0
4. Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-4.799	-53.044	76.347	-67.612
5. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.020.013	962.735	2.075.865	1.968.743
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	619.007	543.976	1.105.585	978.684
<b>Summe Materialaufwand</b>	<b>1.639.019</b>	<b>1.506.711</b>	<b>3.181.450</b>	<b>2.947.427</b>
6. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	1.255.645	1.180.654	2.403.712	2.352.502
b) soziale Abgaben	205.754	199.415	415.282	404.867
<b>Summe Personalaufwand</b>	<b>1.461.399</b>	<b>1.380.069</b>	<b>2.818.994</b>	<b>2.757.369</b>
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	122.416	174.548	241.044	289.778
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	808.966	764.633	1.443.532	1.393.623
9. Erträge aus Beteiligungen	2.601	1.131	2.601	1.131
<b>10. Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>144.692</b>	<b>157.425</b>	<b>145.640</b>	<b>197.358</b>
<i>EBITDA</i>	267.108	331.973	386.684	487.136
11. Zinsen und ähnliche Erträge	138.028	123.128	290.958	250.621
12. Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	-258	98	0	98
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	11.239	3.354	22.679	4.965
<b>14. Ergebnis vor Steuern (und Minderheitenanteilen)</b>	<b>271.738</b>	<b>277.101</b>	<b>413.918</b>	<b>442.915</b>
15. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	79.248	33.387	174.529	154.463
16. Sonstige Steuern	2.239	126	4.253	993
<b>17. Ergebnis vor Minderheitenanteilen</b>	<b>190.251</b>	<b>243.587</b>	<b>235.136</b>	<b>287.460</b>
18. Minderheitenanteile	1.482	-97.686	52.777	-41.115
<b>19. Konzernjahresüberschuss vor Gewinnverwendung</b>	<b>211.814</b>	<b>145.901</b>	<b>307.994</b>	<b>246.345</b>
20. Ergebnis pro Aktie nach IAS 33 (unverwässert)	0,04	0,03	0,06	0,04
21. Ergebnis pro Aktie nach IAS 33 (verwässert)	0,04	0,03	0,06	0,04
22. Durchschnittl. im Umlauf befindl. Aktien (unverwässert)	5.340.236	5.340.236	5.340.236	5.492.064
23. Durchschnittl. im Umlauf befindl. Aktien (verwässert)	5.340.236	5.340.236	5.340.236	5.490.888

- Die Umsatzerlöse blieben im Vergleich zu den ersten sechs Monaten des Vorjahrs auf Vorjahresniveau und betragen 7.553 TEUR (Vj.: 7.585 TEUR). Die Ergebnisauswirkung der am Stichtag noch nicht abgerechneten Leistungen betrug 580 TEUR (Vj.: 494 TEUR). Des Weiteren sind in den Umsätzen gemäß IAS 11 i. V. m. IAS 18 nach der Percentage-of-Completion- Methode angesetzte Auftragsprojekte mit 312 TEUR (Vj.: -234 TEUR) enthalten.
- Die sonstigen betrieblichen Erträge setzen sich hauptsächlich aus Erträgen aus der Auflösung von Rückstellungen, Erträgen

aus der Herabsetzung der Einzelwertberichtigungen zu Forderungen sowie aus Erträgen aus Kursdifferenzen zusammen.

- Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen blieben mit 1,443 TEUR (Vj.: 1,393 TEUR) auf Vorjahresniveau.
- Der Gewinn pro Aktie betrug für das erste Halbjahr 2009 nach IAS33 sechs Cent (Vj.: vier Cent).

Kapitalflussrechnung (in EUR)	01.01.2009	01.01.2008
	-30.06.2009	-30.06.2008
	€	€
<b>Periodenüberschuss vor ausserordentlichem Ergebnis</b>	<b>307.994</b>	<b>246.345</b>
davon erhaltene Finanzmittel aus Zinsen	290.958	123.128
davon gezahlte Finanzmittel aus Zinsen	22.679	3.354
Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	241.044	174.548
+ Verlust aus dem Zugang und Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	0	0
+ Verlust aus dem Abgang von eigenen Anteilen	0	0
+/- Zunahme/Abnahme Rückstellungen	-49.474	-288.756
-/+ Zunahme/Abnahme Forderungen	-434.229	424.523
-/+ Zunahme/Abnahme der sonstigen Vermögensgegenstände	-217.172	-127.299
-/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte	-43.919	-65.497
-/+ Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzung	-58.487	2.942
+/- Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzung	0	0
-/+ Zunahme/Abnahme aktive latente Steuern	-58	300
-/+ Abnahme/Zunahme passive latente Steuern	42.055	-5.685
+/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, passiven Rechnungsabgrenzungsposten sowie anderer Passiva	-21.806	-397.418
<b>Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit</b>	<b>-234.051</b>	<b>-35.997</b>
+/- Ein-/Auszahlungen für Des-/Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände, Beteiligungen und Firmenwerte	-328.115	-217.721
+/- Ein-/Auszahlungen für Des-/Investitionen in Edelmetalle	0	0
- Auszahlung aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen	0	0
+ Abschreibungen auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0	0
+/- Ein-/Auszahlung aus dem Verkauf/Erwerb von Wertpapieren	0	0
<b>Cash Flow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-328.115</b>	<b>-214.721</b>
- Rückzahlung von Krediten	32.370	-3.013
- Auszahlung an Aktionäre aus Kapitalherabsetzung	0	0
- Auszahlung aus Dividendenzahlungen	-267.012	1.057.893
+/- Ein-/Auszahlungen aus dem Verkauf/Kauf eigener Anteile		-2.177.756
- Aufwand aus Aktieneinzug		0
<b>Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-234.642</b>	<b>-1.122.877</b>
<b>Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds</b>	<b>-796.808</b>	<b>-1.373.594</b>
+ Bewertungsbedingte Änderung des Finanzmittelfonds (Neubewertungsrücklage)	0	21.470
+ Veränderung des Finanzmittelfonds durch Umgliederung von Wertpapieren		0
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode	12.303.724	12.825.945
<b>Finanzmittelfonds am Ende der Periode</b>	<b>11.506.916</b>	<b>11.473.821</b>
<b>Zusammensetzung Finanzmittelfond</b>		
- Zahlungsmittel	8.299.829	11.473.820
- Wertpapiere	3.207.087	0

## 5 Kapitalflussrechnung

1. Die Veränderung des Cash Flows aus Investitionstätigkeit gegenüber dem Vorjahreszeitraum ergibt sich durch Zukäufe von Minderheitsbeteiligungen im ersten Halbjahr.
2. Die Veränderung des Cash Flows aus Finanzierungstätigkeit gegenüber dem Vorjahreszeitraum resultiert aus dem vorangegangenen Aktienrückkaufprogramm der zum Einzug bestimmten Aktien aus 2008.
3. Die Summe aus liquiden Mitteln betrug zum 30. Juni 2009 11,5 Mio. EUR (Vj.: 11,5 Mio. EUR).

## 6 Segmentberichterstattung zum 30.06.2009

	antwerpes ag		DocCheck		DocCheck Shop		Holding	
	1 HJ 2009	1 HJ 2008	1 HJ 2009	1 HJ 2008	1 HJ 2009	1 HJ 2008	1 HJ 2009	1 HJ 2008
	€	€	€	€	€	€	€	€
Umsatz der Bereiche	3.252.605	2.899.151	1.519.209	1.646.932	2.942.330	3.222.028	1.458.305	1.467.189
Umsatz mit Externen	3.243.729	2.876.647	1.380.711	1.483.941	2.928.701	3.219.242	536	5.420
Umsatz mit anderen Segmenten	8.876	22.504	138.498	162.991	13.629	2.786	1.457.769	1.461.769
EBIT	415.590	114.986	-234.686	-50.364	-35.261	107.478	0	25.256
Ergebnis vor Ertragsteuern	131.658	69.069	-54.805	34.183	-54.563	87.193	391.629	252.470
Gesamtvermögen	1.894.048	2.742.412	1.703.658	1.941.515	2.146.429	2.338.611	15.161.713	13.594.168
Gesamtverbindlichkeiten	940.240	2.286.513	684.550	1.491.997	549.358	1.368.316	462.639	260.382
Abschreibungen auf Sachanlagen	3.438	72.298	17.898	11.785	19.613	17.255	174.802	159.848
Investitionen	585	9.379	42.396	20.732	71.829	14.823	90.662	226.705
Mitarbeiter	42	43	30	24	36	32	15	17

Zum 1. Quartalsabschluss 2007 hat die DocCheck AG die sachliche Zusammensetzung der Segmente erweitert. Das Segment DocCheck, Commerce und Logistik wird in die Segmente DocCheck und DocCheckShop aufgeteilt.

Die DocCheck AG berichtet seit dem ersten Quartal 2007 vier Segmente. Das Segment antwerpes ag, DocCheck, DocCheck Shop und die DocCheck AG-Holding. In dem Segment DocCheck werden die Umsätze der DocCheck Medical Services GmbH und der DocCheck TV GmbH zusammengefasst.

Das Segment DocCheckShop wird aus der DocCheck Medizinbedarf und Logistik GmbH in Stuttgart sowie deren Tochterfirmen in

Leipzig und Essen gebildet. Dieses Segment steht für das Handelsgeschäft.

Unter dem Segment Holding befindet sich der gesamte administrative und Service-Bereich der DocCheck AG.

Auf Grund des derzeit homogenen räumlichen Tätigkeitsgebiets wurde auf eine geografische Segmentierung verzichtet. Lieferungen und Leistungen in den Konzernverbund wurden zu Einkaufspreisen zuzüglich Gewinnaufschlag, Konzernumlagen zu Einkaufspreisen zuzüglich Zins bewertet. Das Gesamtvermögen umfasst das Anlagevermögen, das Umlaufvermögen und die aktiven Rechnungsabgrenzungen.

## 7 Eigenkapitalveränderungsrechnung

### Eigenkapitalspiegel gem. IAS 1 Tz. 96-101

	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gesetzliche Rücklage	Satzungsmäßige Rücklage	Andere Gewinnrücklagen	Neubewertungsrücklage	Bilanzgewinn	Kapitalausgleichsposten	Eigene Anteile	Minderheitenanteile	Gesamt
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
Saldo zum 31.12.2007	5.904.312	13.421.409	39.253	0	32.448	-21.470	3.322.710	-3.245.570	-1.069.316	254.638	18.638.413
Neubewertung von Wertpapieren						21.470			-39.963		-18.493
Übertragung eigene Anteile	-560.860	560.860					-2.177.757				-2.177.757
Kauf eigene Anteile									1.097.855		1.097.855
Dividendenausschüttung											0
Anteilswerb verbundene Unternehmen											0
Jahresüberschuss zum 30.06.2008							246.345			41.115	287.460
Saldo zum 30.06.2008	5.343.452	13.982.269	39.253	0	32.448	0	1.391.298	-3.245.570	-11.423	295.753	17.827.479
Saldo zum 31.12.2008	5.343.452	13.982.269	39.253	0	32.448	0	1.748.504	-3.300.998	-11.423	305.907	18.139.411
Neubewertung von Wertpapieren											0
Übertragung eigene Anteile											0
Aktieneinzug											0
Kauf eigene Anteile											0
Dividendenausschüttung							-267.012				-267.012
Anteilswerb verbundene Unternehmen								55.428		78.139	133.567
Jahresüberschuss zum 30.06.2009							307.994			-55.021	252.973
Saldo zum 30.06.2009	5.343.452	13.982.269	39.253	0	32.448	0	1.789.486	-3.245.570	-11.423	329.025	18.258.939

## 8 Aktionärsstruktur

Die Aktionärsstruktur der DocCheck AG gliedert sich zum Halbjahresende wie folgt:

	Anteil	Anzahl
	%	Stück
Dr. Frank Antwerpes, CEO	51,85	2.770.535
Pia Antwerpes	15,16	810.087
Dr. Johannes Kersten, Aufsichtsratsmitglied der antwerpes ag	5,17	276.078
DocCheck AG	0,06	3.216
<b>Freefloat</b>	<b>27,76</b>	<b>1.483.536</b>
Roland Ortloff, GF DocCheck Medizinbedarf und Logistik GmbH	0,83	44.312
Tanja Antwerpes, Vorstand antwerpes ag	0,48	25.433
Michael Thiess, AR Vorsitzender	0,23	12.060
Dr. Joachim Pietzko, AR Mitglied	0,02	866
Winfried Leimeister, AR Mitglied	0,00	0
Helmut Rieger, Vorstand eCommerce*	0,05	2.630

\* Bei Helmut Rieger wurden die Anteile seiner Ehefrau hinzugerechnet.

### Investor Relations

DocCheck AG  
Tanja Mumme  
Corporate Communications Manager  
Vogelsanger Straße 66  
50823 Köln  
fon: +49(0)221-92053-139  
fax: +49(0)221-92053-133  
www.doccheck.ag

